
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 09/02/2026, Edição nº 6706, Página nº 2 

 
PORTARIA Nº 096/2026 

 

 
SÚMULA: Nomeia a Sra. Andressa Gomes Kretzmann para exercer o 
Cargo Temporário de Professor.                                                    
              

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 

  Considerando, a Lei Nº 1.411/2011 que dispõe sobre o Regime de 
Contratação Temporária; 
 

  Considerando, a Lei Nº 1.705/2015 que dispõe sobre autorização para 
abertura de vagas e realização de teste seletivo para contratação de pessoal; 
 

  Considerando, a Lei Nº 1.802/2016 que dispõe sobre a criação de vagas 
para contratação temporária e altera a Lei nº 1.705, de 16 de fevereiro de 2015; 
 

 Considerando o Decreto Nº 5.881/2025 de 15 de dezembro de 2025, 
que homologou o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Nº 07/2025; 
 

Considerando, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado Nº 
043/2026,  

 

                   R E S O L V E 
         
                         Art. 1º Nomear a Sra. Andressa Gomes Kretzmann, brasileira, residente 
e domiciliada no Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado Nº 07/2025, aberto pelo Edital nº 01/2025, para exercer o cargo 
temporário de Professor, com carga horária de 20 horas semanais, pelo período de 02 
de fevereiro a 28 de abril de 2026. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 

 PAÇO MUNICIPAL 29 DE ABRIL, Nova Santa Rosa – PR, em 02 de 
fevereiro de 2026. 
 
 
 

LARI HITZ 
Prefeito 

 
Republicado em face de erro. 


